
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

OBJETO: Aquisição de materiais educativos para Saúde Bucal (Escovódro-
mo e Macro Bocão), para atender demanda da Coordenação Estadual de 
Saúde Bucal/SESPA.
EMPRESA VENCEDORA:
TATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE, ODONTO-MÉDICO 
LTDA,  CNPJ  11.088.993/0001-11,  foi a vencedora dos itens 01 e 02,  
pelo critério de menor preço, no valor de R$ 16.390,00 (dezesseis mil, 
trezentos e noventa reais).
Valor total do Pregão Eletrônico  nº  059/SESPA/2019:  R$ 16.390,00 (de-
zesseis mil, trezentos e noventa reais).
Belém (PA), 03 de outubro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 481426

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria n.º 1043 DE 03 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora NAGILA OLI-
VERIO DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 5892393/1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Hospital Regional - Conceição do 
Araguaia, no período de 02 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 10 de Agosto de 2018 a 09 de Agosto de 
2019, concedidas através da Portaria Coletiva nº 726/31.07.2019, publica-
do no DOE nº 33.939/01.08.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 481615

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ.

RESOLUÇÃO Nº 99, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando deliberação consensual da Comissão Intergestores Biparti-
te, em Reunião Ordinária de 13 de setembro de 2019.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a  Resolução CIB nº 80, de 27 de agosto de 2019, 
que aprova a habilitação, junto ao SUS/MS – Sistema Único de Saúde/
Ministério da Saúde, dos Serviços de Média e Alta Complexidade do Estado 
do Pará.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de setembro de 2019.

Alberto Beltrame.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 481377
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO

EXCLUIR, DO DOE N°.33.991/24.09.2019 A PORTARIA N° 980/11.09.2019, 
que concedeu licença prêmio a servidora ELENILD DE GOES COSTA, 
matricula nº 54188887/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 03.10.2019
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 481644
PORTARIA Nº 1042 DE 03 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento nº 068551 01 55 2019 1 00191 183 003536419;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SALMEROM RIBEIRO DE SOUSA, Id. Funcional nº 
57206847/1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tado 
no Hospital Regional - Tucuruí, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no 
período de 05 de Setembro de 2019 a 14 de Setembro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de Setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 481457

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 286 de 03/10/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: VÂNIA DO SOCORRO COELHO CARVALHO
Cargo do Servidor: AGENTE DE PORTARIA
Matricula: 57194150-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 1.500,00
Natureza da Despesa: 339039 / Valor: R$ 1.500,00
Observação: CUSTEAR DESPESAS EVENTUAIS DO LACEN/PA.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 481428
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 285 de 03/10/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: HENRIQUE MAGNO SANTOS PINHEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Matricula: 57206418-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339039 / Valor: R$ 1.000,00
Observação: CUSTEAR DESPESAS EVENTUAIS DO LACEN/PA.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 481425
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 287 de 03/10/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: DAIVISON RAMOS DE ANDRADE
Cargo do Servidor:  MICROSCOPISTA
Matricula: 502768
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 400,00
Observação: SUPRIR DESPESAS COM DESLOCAMENTO E COMPRA DE PAS-
SAGEM.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 481433

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 277 de 16/09/2019, publicada no 
D.O.E. nº 33.983 de 17/09/2019, que concedeu SUPRIMENTO DE FUNDO 
para a servidora ANTONILDE MARCELINA ARRUDA DE SÁ, matrícula nº 
5913118-1, ocupante do cargo de BIÓLOGO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 481467

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 832 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) IRACEMA COSTA DA CUNHA, matrícula nº 101567-1 


